


CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

 AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV001/2024

A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento 
por menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, 
que objetiva:AQUISIÇÃO GRADATIVA DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA), VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA-PB.Os interessados poderão obter 
o respectivo Termo de Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma 
eletrônica pelos seguintes meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal 
Nacional de Contratações Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@
gmail.com.Recebimento das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e 
documentações de habilitação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de 
Contratação, mediante um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacama-
ramunicipal@gmail.com.Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça 
Cândido de Assis Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.

Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.
SEFORA ESTEFANIA DE ARAÚJO

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV002/2024

A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento por me-
nor preço, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO AO VIVO 
DAS SESSÕES LEGISLATIVAS E ALIMENTAÇÃO DAS REDES SOCIAIS, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA-PB. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma eletrônica 
pelos seguintes meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal Nacional 
de Contratações Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@gmail.com. 
Recebimento das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e documenta-
ções de habilitação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de Contratação, 
mediante um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacamaramunicipal@
gmail.com. Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça Cândido de 
Assis Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.

Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.
SEFORA ESTEFANIA DE ARAÚJO

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV003/2024

A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento por 
menor preço, que objetiva: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LANCHES DIVERSOS PARA AS 
SESSÕES ORDINÁRIA, EXTRAORDINÁRIA E REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU-
LISTA-PB, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024. Os interessados poderão obter o respectivo Termo de 
Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma eletrônica pelos seguintes 
meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal Nacional de Contratações 
Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@gmail.com. Recebimento 
das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e documentações de habi-
litação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de Contratação, mediante 
um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacamaramunicipal@gmail.
com. Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça Cândido de Assis 
Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.

Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.
SEFORA ESTEFANIA DE ARAÚJO

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV004/2024

A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento por menor 

CAMARA MUNICIPAL DE MAE D'AGUA

AVISO DE ERRATA
CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024 LEI 14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 005/2024
ONDE LÊ: DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS: 
INÍCIO EM: 15 de fevereiro de 2024, às 08:00 horas
ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 20 de fevereiro de 2024 às 08:30 horas
LÊ-SE CORRETAMENTE: DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS: 
INÍCIO EM: 19 de fevereiro de 2024, às 08:00 horas
ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 22 de fevereiro de 2024 às 08:30 horas
Mãe D´água-PB, 19 de fevereiro de 2024

BRUNO SIMÕES GOMES
Agente de Contratação/CMMD

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2024 � LEI 14.133/21

O presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaíra/PB, no uso das atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas, resolve: RATIFICAR, nos termos do art. 74 da Lei 14.133/21 
o presente processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00002/2024, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIO-
NAIS ESPECIALIZADOS EM DIREITO ADMINISTRATIVO, GESTÃO PÚBLICA, LICITAÇÕES 
E CONTRATOS PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, JUNTO A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO CUMPRIMENTO DOS ATOS VINCULADOS À 
ASSISTÊNCIA AOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA/PB, 
em favor de: 33.078.995 JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR � CNPJ Nº 33.078.955/0001-62, com o 
Valor Global ofertado de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) e um Valor mensal de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). Para assinar o contrato nos termos da Lei 14.133/21.

Manaíra-PB, 15 de fevereiro de 2024.
LUIS GONZAGA BARBOSA FIRMINO

Presidente da Câmara Municipal de Manaíra/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS 00013/2023

REAGENDAMENTO
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Manaíra/PB, torna público para 
conhecimento dos licitantes participantes do Processo de Tomada de Preços Nº 00013/2023, que tem 
como objeto à Contratação de empresa especializada para Construção da quadra esportiva do Sitio Ca-
roá no município de Manaíra/PB, o seguinte informativo: Informa aos interessados que em razão de ter 
decorrido o prazo recursal sem manifestação e não estar descrito o horário da sessão pública de abertura 
de proposta de preços na publicação anterior,  ca reagendada a data de abertura das propostas para o 
dia: 23/02/2024, as 10h00min (dez horas da manhã, horário de Brasília). Maiores Informações na sala 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Manaíra/PB � CPL/PMM, situada na 
Rua José Rosas, nº 164, 1º andar, Centro, Manaíra � PB.

Manaíra/PB, 19 de fevereiro de 2024.
JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR

PRESIDENTE DA CPL/PMM

preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE ÁGUA MINERAL E GÁS (GLP), VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA-PB. Os interessados poderão obter o respectivo 
Termo de Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma eletrônica pelos 
seguintes meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal Nacional de 
Contratações Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@gmail.com. 
Recebimento das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e documenta-
ções de habilitação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de Contratação, 
mediante um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacamaramunicipal@
gmail.com. Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça Cândido de 
Assis Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.

Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.
SEFORA ESTEFANIA DE ARAÚJO

Agente de Contratação

7014.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7054.4.90.52.00.00 EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7064.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749.. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Umbuzeiro e: CT Nº 00020/2024 - 20.02.24 até 31.12.24 - MC INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA - R$ 5.712,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV002/2024DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV002/2024

A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais A Câmara Municipal de Paulista-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril interessados na contração direta, com base no art. 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento por me-de 2021, Lei Complementar nº 123/06; e demais legislação aplicável, com critério de julgamento por me-
nor preço, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO AO VIVO nor preço, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO AO VIVO 
DAS SESSÕES LEGISLATIVAS E ALIMENTAÇÃO DAS REDES SOCIAIS, VISANDO ATENDER DAS SESSÕES LEGISLATIVAS E ALIMENTAÇÃO DAS REDES SOCIAIS, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA-PB. Os interessados poderão obter o AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA-PB. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma eletrônica respectivo Termo de Referência junto a Comissão de Contratação de forma presencial, ou de forma eletrônica 
pelos seguintes meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal Nacional pelos seguintes meios: Portal da Transparência da Câmara de Paulista: paulista.pb.leg.br; Portal Nacional 
de Contratações Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@gmail.com. de Contratações Públicas PNCP: pncp.gov.br/app/editais e E-mail: paulistacamaramunicipal@gmail.com. 
Recebimento das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e documenta-Recebimento das Propostas: até o dia 23/02/2024 às 17:00hs. O recebimento das propostas e documenta-
ções de habilitação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de Contratação, ções de habilitação poderão ser entregues/enviadas de forma presencial junto a Comissão de Contratação, 
mediante um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacamaramunicipal@mediante um protocolo de recebimento, ou de através do E-mail da comissão: paulistacamaramunicipal@
gmail.com. Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça Cândido de gmail.com. Maiores informações nos horários das 08:00hs às 17:00hs dos dias úteis, na Praça Cândido de 
Assis Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.Assis Queiroga, 30, Centro, Paulista-PB. Telefone: (83) 99839-4365 e e-mail supracitado.

Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.Paulista-PB, 19 de fevereiro de 2024.
SEFORA ESTEFANIA DE ARAÚJO

Agente de Contratação


